

Strategi for Psykiatrisk Forskning i Region Midtjylland

- prioritering, organisering og formidling



Dato 26.06.2007

Annette Brøndum

Tel2 +45 8728 4249

Annette.Broendum@ps.rm.dk

Resumé

Forskning er en af de væsentligste forudsætninger for udvikling af psykiatrien. Ny viden skabes gennem forskning og muliggør en mere målrettet udrednings- og behandlingsindsats til gavn for patienterne. Psykiatrien i Region Midtjylland skal være en aktiv og anerkendt forskningsaktør, der gør sig gældende på højt niveau i regional, national og international sammenhæng.

Side 1

Børne-, ungdoms- og voksenpsykiatrien i Region Midtjylland har en enestående mulighed for og en særlig forpligtelse til at integrere grundforskningen og den kliniske forskning til gensidig inspiration og til gavn for den kliniske virksomhed. Psykiatrien i Region Midtjylland skal sikre de etablerede forskningsområders fortsatte udvikling og skabe optimale betingelser for morgendagens nye områder.

Der er truffet beslutning om etablering af en Forskningsenhed i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center, der favner de 2 afdelinger og de 3 børne- og ungdomspsykiatriske regionscentre i Herning, Viborg og Risskov. Center for Psykiatrisk Forskning, Århus Universitetshospital, Risskov vil fortsat være en værdig dynamo for udviklingen af den voksenpsykiatriske forskning i Region Midtjylland. Med henblik på at styrke den voksenpsykiatriske forskning **anbefales**, at der etableres en voksenpsykiatrisk forskningsenhed i den vestlige del af Region Midtjylland med brug af en tilknytningsaftale til Center for Psykiatrisk Forskning. Der vurderes at være et stort potentiale i et styrket forskningssamarbejde mellem børne- og ungdomspsykiatrien og voksenpsykiatrien og det **anbefales**, at denne mulighed udnyttes.

Regionen er forpligtet til at udnytte de samlede ressourcer optimalt. I forskningsmæssig sammenhæng bliver det vigtigt at udnytte potentialet i en patientpopulation fra kyst til kyst. Det **anbefales**, at der udvikles metoder, der sikrer en systematik i inddragelse af den samlede patientpopulation.

Medarbejderne er fortsat den vigtigste ressource. Der skal arbejdes aktivt med introduktion af forskningsprojekter blandt psykiatriens faggrupper og på tværs heraf. Det **anbefales**, at der rettes større opmærksomhed mod de ansættelsesformer, der qua en indbygget fleksibilitet forventes at bidrage til en understøttelse af forskningen. Her tænkes særligt på anvendelse af kombinationsstillinger, introduktionsstipendier o.lign.

Med henblik på at udmønte strategiens anbefalinger **anbefales**, at der etableres en regional forskningsfond målrettet forskning i børne-, ungdoms- og voksenpsykiatri i Region Midtjylland. Forskningsfonden forvaltes af et forskningsudvalg, der har til opgave at sikre en fortsat udvikling af den psykiatriske forskning i Region Midtjylland i overensstemmelse med strategiens anbefalinger.

For at udnytte de parallelle faglige kompetencer i forskningsmæssig sammenhæng **anbefales**, at der etableres et fælles tværfagligt forum. Det fælles tværfaglige forum mødes én gang årligt for at diskutere forskningspolitik herunder behovet for inddragelse af nye emner i relation til udrednings- og behandlingsformer samt samarbejdsformer. Det fælles tværfaglige forum sammensættes af repræsentanter fra Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Det Samfundsvidenskabelige Fakultet, Institut for Folkesundhed, Center for Folkesundhed, Børne- og Ungdomspsykiatrien samt Psykiatrien i Region Midtjylland. Et fælles tværfagligt forum har en enestående mulighed for at øjne problemstillinger, der går på tværs af de eksisterende specialer, og derfor kan have vanskeligheder med at finde fodfæste eller alternativt betinger forankring i tværdisciplinære forskningsnetværk. Et fælles tværfagligt forum har karakter af en tænketank, idet der ikke er en entydig forankring eller reference.

1. Indledning

Forskning er en af de væsentligste forudsætninger for udvikling af psykiatrien. Ny viden skabes gennem forskning og muliggør en mere målrettet udrednings- og behandlingsindsats til gavn for patienterne.

Region Midtjylland vil være en aktiv bidrager i forskningsmæssig sammenhæng og tager i forlængelse heraf initiativ til udformning af en Strategi for Psykiatrisk Forskning i Region Midtjylland.

Der er parallelle formål med udformning af den aktuelle forskningsstrategi for børne-, ungdoms- og voksenpsykiatrien i Region Midtjylland:

For det første skal forskningens tilstedeværelse og nødvendighed synliggøres for brugerne, de pårørende, medarbejderne og politikerne.

For det andet skal en målrettet og prioriteret udnyttelse af ressourcerne sikre en tidssvarende og konkurrencedygtig forskning, der bidrager til bedre diagnostik og patientbehandling.

For det tredje skal der etableres en sammenhængende organisering af forskningen for at sikre et attraktivt og inspirerende forskningsmiljø.

Strategi for Psykiatrisk Forskning i Region Midtjylland vil indgå i udformningen af den kommende psykiatriplan.

2. Vision

Psykiatrien i Region Midtjylland skal være en aktiv og anerkendt forskningsaktør, der gør sig gældende på højt niveau i regional, national og international sammenhæng.

Psykiatrien i Region Midtjylland driver grundforskning og klinisk forskning indenfor børne-, ungdoms- og voksenpsykiatrien. Århus Universitetshospital, Børne- og Ungdomspsykiatrisk Regionscenter, Risskov og Århus Universitetshospital, Risskov har en enestående mulighed for og en særlig forpligtelse til at integrere grundforskningen og den kliniske forskning til gensidig inspiration og til gavn for den kliniske virksomhed.

Psykiatrien i Region Midtjylland skal sikre de etablerede forskningsområders fortsatte udvikling og skabe optimale betingelser for morgendagens nye områder.

Forskningen løftes af læger, sygeplejersker, fysioterapeuter, ergoterapeuter, pædagoger og psykologer indenfor de enkelte fagspecifikke specialer og på tværs heraf i et samarbejde mellem specialerne.

3. Satsningsområder 2007 – 2010

Strategi for Psykiatrisk Forskning i Region Midtjylland skal bidrage til at synliggøre forskningen for brugerne, de pårørende, medarbejderne og politikerne. Strategien skal samtidig bidrage til forankring og fremme af forskningen i hele regionen.



Side 4

Omdrejningspunktet for psykiatrisk forskning på Århus Universitetshospital er Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet ved Aarhus Universitet. Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet har det overordnede ansvar for forskningen og udformer den overordnede forskningsstrategi i samarbejde med de enkelte institutter herunder de overordnede retningslinjer for satsningsområderne. Strategi for Psykiatrisk Forskning i Region Midtjylland er et regionalt bidrag med en tilkendegivelse af, at Region Midtjylland værner om forskningen i behandlingspsykiatrien. Strategien er samtidig en invitation til samarbejde om forskningsprojekter på tværs af faggrupper, specialer og sektorer til gavn for psykiatrien i bred forstand.

I det følgende præsenteres de satsningsområder, der tegner den psykiatriske forskning i Region Midtjylland i perioden 2007 – 2010. Satsningsområderne er et udtryk for de strategiske prioriteringer i Region Midtjylland i respekt for Det Sundhedsvidenskabelige Fakultets Forskningsstrategi og Strategiplan 2003 – 2007 fra Statens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd.

Blandt de regionale kriterier for udpegning af satsningsområder indgår overvejelser om lokal tilstedeværelse af særlige kompetencer, lokal rådighed over et særligt datamateriale som f.eks. hjernesamlingen og registerdata samt særligt nationalt og internationalt fokus på området i forventningen om et snarligt videnskabeligt gennembrud.

De vigtigste satsningsområder indenfor børne-, ungdoms- og voksenpsykiatrisk forskning er med fokus på sygdomsgrupper som skizofreni, depression, OCD, ADHD, autisme og spiseforstyrrelser. Forskningen falder især indenfor:

- Neuropsykiatri (psykopatologi, neuropsykologi og billeddannende metoder)
- Genetik og genetisk epidemiologi
- Epidemiologi (især baseret på registerdata)

- Klinisk farmakologi og molekylærbiologi
- Interventioner (psykoterapeutisk, biologisk og psykosocial)
- Sundhedstjenesteforskning

Der vurderes at være et stort potentiale i samarbejde om forskningsprojekter mellem børne-, ungdoms- og voksenpsykiatrien.

Der vurderes samtidig at være et stort potentiale i et samarbejde om forskningsprojekter mellem det somatiske, det børne- og ungdomspsykiatriske og det voksenpsykiatriske sygehusvæsen. Der er etableret et formaliseret samarbejde med bl.a. Neurocentret ved Århus Universitetshospital, Århus Sygehus, Forskningsklinikken for Funktionelle Lidelser og Psykosomatik, Demensklinikken og børneafdelingen ved Århus Universitetshospital, Skejby Sygehus. Et sådant samarbejde fordrer gensidig interesse og ligeværd.

Der vurderes fortsat at være et stort potentiale og store udfordringer i at udbygge samarbejdet og etablere forskningsnetværk på tværs af de lægefaglige specialer. Psykiatrien i Region Midtjylland ønsker for sin del at indgå i et konstruktivt og fremadrettet samarbejde.

Strategi for Psykiatrisk Forskning i Region Midtjylland revideres hvert fjerde år, hvor særligt satsningsområderne tildeles opmærksomhed. Satsningsområderne kan justeres løbende i dialog med forskningsmiljøerne.

4. Organisering af forskningen i Region Midtjylland

Børne- og ungdomspsykiatri og voksenpsykiatri er 2 separate lægefaglige specialer. Der er i forlængelse heraf opbygget forskningsenheder omkring begge specialer. Der redegøres i det følgende for organiseringen af forskningen ved henholdsvis børne- og ungdomspsykiatrien og voksenpsykiatrien.

4.1. Børne- og Ungdomspsykiatrien

Der er en veletableret forskningsenhed ved Århus Universitetshospital, Børne- og Ungdomspsykiatrisk Regionscenter i Risskov. Forskningsenheden er etableret i samarbejde med Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universitet. Der henvises til Forskningsenhedens hjemmeside på adressen www.sundhed.dk for oplysninger om strategi, indsatsområder, publikationer, ledelse, medarbejdere mm.

Der er truffet beslutning om etablering af et Børne- og Ungdomspsykiatrisk Forskningscenter, der favner de 3 børne- og ungdomspsykiatriske centre i Herning, Viborg og Risskov. Ansvaret for det netværksbaserede forskningssamarbejde forankres ved

Forskningsenheden ved Århus Universitetshospital, Børne- og Ungdomspsykiatrisk Regionscenter i Risskov.

4.2. Voksenpsykiatrien

Center for Psykiatrisk Forskning er en veletableret forskningsenhed ved Århus Universitetshospital, Risskov. Center for Psykiatrisk Forskning er etableret i samarbejde med Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universitet. Der henvises til Center for Psykiatrisk Forsknings hjemmeside på adressen www.psykiatriskgrundforskning.dk for oplysninger om strategi, indsatsområder, publikationer, medarbejdere mm.

midt
regionmidtjylland

Parallelt hermed er der forskerstillinger forankret ved Regionspsykiatrien i Herning og Regionspsykiatrien i Viborg.

Side 6

Med henblik på at styrke forskningen anbefales at der etableres en voksenpsykiatrisk forskningsenhed i den vestlige del af Region Midtjylland. Etableringen heraf skal tilgodese forskellige formål. For det første har forskningen betydning for afdelingernes måde at fungere på. Det bliver tydeligt at nysgerrighed og åbenhed værdsættes, og det højner den kliniske praksis. Derfor er det vigtigt, at forskningen er nærværende i hele regionen. For det andet styrker lokale forskningsprojekter uddannelserne og for det tredje bidrager forskningsprojekter til løbende kvalificering af medarbejderne. Sidst vil etablering af en forskningsenhed i den vestlige del af regionen bidrage til at sikre fælles ejerskab til psykiatrisk forskning i Region Midtjylland.

Forskningsenheden anbefales forankret som selvstændig enhed, og samarbejdet med Center for Psykiatrisk Forskning skal formaliseres i form af en tilknytningsaftale.

Forskningsenheden anbefales bemandedes med en lokal forskningsansvarlig, en forskningsassistent samt sekretærbistand. Den forskningsansvarlige skal have et tæt samarbejde med Center for Psykiatrisk Forskning. For et kreativt forskningsmiljø kræves en kritisk masse. For at reducere Forskningsenhedens sårbarhed skal der etableres et samarbejde mellem forskere på tværs af regionen. Der skal parallelt hermed sikres tilgængelighed i forhold til vejledning, supervision og forskeruddannelse mv. Forskningsenheden skal beskrives og synliggøres for at fastholde forpligtelsen for såvel forskere som ledelse.

Der er en accept og anerkendelse af, at den forskning, der udøves ved hhv. Forskningsenheden og Center for Psykiatrisk Forskning, har forskellig karakter og kvalitet. Forskning favner bredt. Forskning, der har en effekt i forhold til den kliniske praksis, er berettiget og meget

efterspurgt. Professorerne vil være ansvarlige for forskningskvaliteten i bred forstand for alle forskningsprojekter, der er tilknyttet regionens forskningscentre.

Der vurderes ikke på nuværende tidspunkt at være basis for etablering af en tilsvarende voksenpsykiatrisk forskningsenhed i den sydlige del af regionen. Såvel forskerinteresserede medarbejdere som patientpopulationen forventes inddraget i den psykiatriske forskning i overensstemmelse med strategiens intentioner.

4.3. Samarbejde på tværs af de 2 specialer

Al samarbejde udspringer af erkendelsen af fælles fordele. Med dette udgangspunkt kan der skabe interessefællesskaber på tværs af regionen, på tværs af specialerne og på tværs af faggrupper i forhold til konkrete projekter.

Der er gode muligheder og stor velvilje til at styrke forskningssamarbejdet mellem børne- og ungdomspsykiatrien og voksenpsykiatrien. I første omgang skal der tages initiativ til sikring af et større kendskab af samarbejdspartnerens forskning f.eks. gennem temamøder for forskningsinteresserede. På sigt kan der også samarbejdes om fælles forskeruddannelse og videreuddannelse.

På sigt kan interessefællesskaber på tværs af somatik og psykiatri og på tværs af regioner skabe nye udfordringer for samarbejde om forskningsprojekter.

5. Ressourcer

Forskningen forbruger og råder over ressourcer af forskellig karakter. I det følgende skitseres potentialer og udfordringer i forhold til regionens patientpopulation, forskningsmedarbejdere, økonomiske ressourcer til rådighed for forskningsprojekter samt den nødvendige infrastruktur.

5.1. Patientpopulation

Regionen er forpligtet til at udnytte de samlede ressourcer optimalt. Der skal sikres en systematisering og inddragelse af den samlede patientpopulation fra kyst til kyst i forskningsmæssig sammenhæng, og patientpopulationernes forskellighed skal udnyttes.

Der skal etableres en model for, hvorledes man rundsender forespørgsler om potentiel deltagelse i velbeskrevne forskningsprojekter med veldefinerede kriterier. Virkeliggørelse af en sådan model kan udnytte regionens samlede patientpopulation. Man

bør tilstræbe at så mange patienter som muligt indgår i en forskningsmæssig sammenhæng.

I forlængelse af ovenstående er der behov for streaming af patientstrømme dvs. sortering af patienter med henblik på at dirigere dem ind i den rette forskningsmæssige sammenhæng. Forskningsassistenter er i den sammenhæng en vigtig ressource.

Det er af central betydning at patientpopulationen udnyttes fuldt ud og således omfatter patienter i behandling i distriktspsykiatrien, hospitalspsykiatrien og socialpsykiatrien. Omlægningen af behandlingen fra behandling under indlæggelse til behandling i ambulant regi betyder, at patienterne har meget korte indlæggelsesforløb. Det er derfor nødvendigt at inddrage patienter i ambulant behandling i såvel specialklinikkerne som i distriktspsykiatrien i kliniske forskningsprojekter.

5.2. Medarbejdere

Den væsentligste forudsætning for højt kvalificeret forskning er velkvalificerede medarbejdere. For at sikre en fortsat rekruttering af videnskabeligt personale rettes opmærksomheden mod en række tiltag af personalemæssig karakter. Der er dels tale om etablering og understøttelse af et aktivt og attraktivt forskningsmiljø, dels tale om anvendelse af forskellige ansættelsesformer, der qua en indbygget fleksibilitet forventes at bidrage til en understøttelse af forskningen. Forslagene omfatter tiltag rettet mod studerende under uddannelse samt videreuddannelse af medarbejdere.

Der er en opfattelse af, at lægestuderende ikke ser lægefaglighed tilstrækkeligt udfoldet i psykiatrien. Der er i forlængelse heraf et generelt behov for at højne uddannelsesniveaue, sikre et akademisk islæt i hverdagens kliniskarbejde og skabe sammenhæng til forskningen. Den aktuelle arbejdsplads i klinikken skal ses på med kritiske øjne, der skal skabes gode arbejdsforhold og sikres et godt omdømme. Der skal åbnes op for studerende i specialklinikkerne. For at fastholde medarbejderne kan der arbejdes aktivt med coaching.

Der fokuseres ofte på de studerende og medarbejdere, der fravælger psykiatrien. Det bør overvejes at ændre fokus og spørge de studerende og de medarbejdere, der har valgt psykiatrien som arbejdsplads. Hvad tiltrækker dem? Hvilke udfordringer værdsættes? Hvilke personlige kompetencer erhverves? Denne indsigt kan være værdifuld i det fremadrettede arbejde med rekruttering.

Det er en forventning om, at forskningen kan bidrage til at styrke rekrutteringen bl.a. ved at bidrage til styrkelse af medarbejdernes fagidentitet. For at understøtte denne forventning skal forskningen

synliggøres og fylde mere i klinikken. Det skal synliggøres, at medarbejderne har forskningsret og forskningspligt, og at den enkelte forskningsmedarbejder har forsknings- og metodefrihed.

Samtidig kan der tilknyttes gæsteprofessorer, der kan inspirere til nytænkning og udbrede kendskab til egne forskningsprojekter og traditioner.

Forskning som arbejdsopgave skal indgå allerede i ansættelsessamtalen, hvor der skal gives udtryk for en forventning om, at den kommende medarbejder tager aktiv del i afdelingens forskningsprojekter.

For at fremme den kliniske forskning og fastholde opfordringen og forpligtigelsen fra ansættelsessamtalen, kan der tilbydes frigørelse i et antal måneder til forskning f.eks. efter 4 års ansættelse (opsparing af forskningstid). Der foreslås ikke en automatisk frigørelse, men en målrettet frigørelse, der er betinget af, at der er udformet en projektbeskrivelse. Denne model kan anvendes i forhold til alle faggrupper.

Som et andet element foreslås ideen bag speciallægeuddannelsens MESUF-model implementeret. MESUF-modellen giver læger mulighed for at tage en ph.d.-uddannelse under uddannelsesforløbet.

Som et tredje element foreslås en øget udbredelse af kombinationsstillinger, der muliggør frugtbar kombination af klinisk arbejde og forskning for færdiguddannede speciallæger og andre faggrupper med interesse og talent for forskning.

Der bør åbnes mulighed for introduktionsstipendier, hvor der tilbydes aflønning i 3 - 4 uger til formulering af et projekt. Med aflønningen følger et tilbud om vejledning. Også denne ansættelsesmodel kan finde anvendelse i forhold til alle faggrupper.

Der bør tages initiativ til at fremme omfanget af 9. semesters forskningsopgaver i psykiatrien, således at de medicinstuderende tidligt bliver opmærksomme på de forskningsmæssige sider af psykiatri.

Det er nødvendigt at tilbyde et lønniveau, der modsvarer det aktuelle, hvis medarbejdere efter 10 år i klinikken ønsker at arbejde med forskning. Samtidig er det nødvendigt at garantere finansiering gennem ph.d.-uddannelsen allerede ved uddannelsens start.

5.3. Finansiering

Fortsat udvikling af forskningen betinger faste stillinger, driftsmidler og matchende infrastruktur for herigennem at kunne tilgodese det langsigtede perspektiv. Det er derudover vigtigt, at der løbende tilføres ressourcer til fortsat opbygning og styrkelse af forskningen i regionen.

Hovedparten af den eksisterende forskning finansieres af staten via samarbejdet med Aarhus Universitet.

Det anbefales, at der etableres en regional forskningsfond målrettet forskning i børne-, ungdoms- og voksenpsykiatri i Region Midtjylland. Forskningsfonden forvaltes af et forskningsudvalg, der har til opgave at sikre en fortsat udvikling af den psykiatriske forskning i Region Midtjylland i overensstemmelse med strategiens anbefalinger.

Side 10

Det bør overvejes, om der kan indgås en samarbejdsaftale med medicinalvirksomheder og andre private virksomheder med interesse for psykiatrisk forskning. Der er i forvejen tradition for og erfaringer med, at medicinalfirmaer sponsorerer uddannelse af læger. En samarbejdsaftale med medicinalvirksomheder kan udformes på en sådan måde, at en fast andel af virksomhedernes sponsorering f.eks. 1½% af uddannelsesarrangementer kanaliseres over i den regionale forskningsfond. Dermed gives midlerne ikke til konkrete projekter, hvor der kan stilles spørgsmålstejn ved lødigheden, men til en fælles forskningsfond åben for ansøgninger.

5.4. Infrastruktur

For yderligere at understøtte forskningen foreslås at der etableres en mulighed for at benytte videokonferencer, og at der parallelt hermed sikres edb-understøttelse og adgang til databearbejdning.

Der er derudover et stort behov for gode medicoteknikere, der kan inspirere og give vejledning i anvendelse af teknologisk udstyr, således at data f.eks. monitorering af hjerterytme og stressparametre kan optages lokalt og analyseres af særlige specialister f.eks. på Skejby Sygehus eller Center for Psykiatrisk Forskning. Der er fortsat behov for videreudvikling af laboratoriefaciliteterne ligesom øget fleksibilitet og rådighed over skanningskapacitet vurderes at være nødvendig for den fortsatte udvikling af den neuropsykiatriske forskning. Der er aktuelt behov for en afklaring af mulighederne for at dække behovet for billeddannede metoder i den neuropsykiatriske forskning med Neurocentret ved Århus Universitetshospital, Århus Sygehus.

Det teknologiske aspekt stiller betydelige krav til såvel fremtidig investering som efteruddannelse.

6. Samarbejde

Ovenstående har primært fokus på den regionale behandlingspsykiatri, herunder hvorledes samarbejdet mellem de regionale parter bedst kan tilrettelægges. Der skal parallelt hermed rettes fokus på tilrettelæggelse af et visionært og fremadrettet samarbejde med attraktive samarbejdspartnere udenfor den regionale behandlingspsykiatri.

Der er et løbende samarbejde med de praktiserende læger om fælles patienter. Samarbejdet er tilrettelagt i overensstemmelse med princippet bag shared care-modellen. Der er fortsat et stort potentiale i udviklingen af dette samarbejde såvel i forhold til kvalificering og sammenhæng i patientbehandlingen som i forhold til samarbejde om fælles forskningsprojekter.

Der er på tilsvarende vis et løbende samarbejde med de praktiserende speciallæger om fælles patienter. Der vurderes at være et stort og uudnyttet potentiale i et samarbejde om forskningsprojekter med praktiserende speciallæger i psykiatri.

Såvel de praktiserende læger som de praktiserende speciallæger er repræsenteret i Det Lægefaglige Specialeråd i Børne- og Ungdomspsykiatri samt Det Lægefaglige Specialeråd i Psykiatri.

Der er et formaliseret samarbejde med Aarhus Universitet. Der er formelle samarbejdsaftaler mellem på den ene side Aarhus Universitetshospital, Risskov og Århus Universitetshospital, Børne- og Ungdomspsykiatrisk Regionscenter, Risskov og på den anden side henholdsvis Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet og Det Samfundsvidenskabelige Fakultet. Center for Psykiatrisk Forskning har derudover et tæt samarbejde med Det Naturvidenskabelige Fakultet.

Der er et særligt samarbejde mellem Århus Universitetshospital, Risskov og Neurocentret ved Århus Universitetshospital, Århus Sygehus. Samarbejdet mellem psykiatrien og Forskningsklinikken for Funktionelle Lidelser og Psykosomatik samt Demensklinikken er omfattet af Århus Universitetshospitals regelsæt. Det samme gælder samarbejdet mellem børne- og ungdomspsykiatrien og børneafdelingen ved Århus Universitetshospital, Skejby Sygehus. Der er derudover en særlig aftale mellem Århus Universitetshospital, Risskov og Det Samfundsvidenskabelige Fakultet omhandlende Center for Gerontopsykologi. Der er behov for at styrke disse samarbejdsrelationer.

For at udnytte de parallelle faglige kompetencer i forskningsmæssig sammenhæng foreslås, at der etableres et fælles tværfagligt forum,

der mødes én gang årligt for at diskutere forskningspolitik herunder behovet for inddragelse af nye emner i relation til udrednings- og behandlingsformer samt samarbejdsformer. Det fælles tværfaglige forum sammensættes af repræsentanter fra Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Det Samfundsvidenskabelige Fakultet, Institut for Folkesundhed, Center for Folkesundhed, Børne- og Ungdomspsykiatrien samt Psykiatrien i Region Midtjylland. Et fælles tværfagligt forum har en enestående mulighed for at øjne problemstillinger, der går på tværs af de eksisterende specialer, og derfor kan have vanskeligheder med at finde fodfæste eller alternativt betinger forankring i tværdisciplinære forskningsnetværk. Et fælles tværfagligt forum har karakter af en tænketank, idet der ikke er en entydig forankring eller reference.

Med kommunalreformens implementering har kommunerne fået en forpligtelse til at forske. Det fremgår således af Sundhedsloven, at "kommunalbestyrelsen skal medvirke til udviklings- og forskningsarbejde, således at ydelser efter denne lov samt uddannelse af sundhedspersoner kan varetages på et højt fagligt niveau". Der er nedsat en temagrube med deltagelse af kommunerne i Region Midtjylland og Region Nordjylland, der er undervejs med en Strategi for forskning og udvikling i det regionalt-kommunale samarbejde i Region Midtjylland. Der forventes at være primært fokus på genoptræning/rehabilitering, kronikerindsats, forebyggelse og sundhedsfremme.

Forskningen er lokalt forankret, men foregår i et tæt samarbejde med nationale og internationale samarbejdspartnere. Det er nødvendigt at understøtte dette samarbejde blandt andet gennem ansættelse af gæsteprofessorer, tidsbegrænsede ophold ved danske eller udenlandske forskningscentre, deltagelse i internationale konferencer m.v.

7. Omdømme

Som anført indledningsvist er det nødvendigt at synliggøre forskningen – og nødvendigt i forskellige sammenhænge.

Det skal være tydeligt for psykiatriens brugere og deres pårørende, at der arbejdes konstruktivt og målrettet med udvikling af nye udrednings- og behandlingsmetoder.

Det skal på tilsvarende vis være tydeligt for regionens politikere, at der gennemføres forskning af international karakter i børne-, ungdoms- og voksenpsykiatrien i Region Midtjylland. Det er på én gang anerkendende og forpligtende.

Forskningsaktiviteten og resultaterne heraf skal synliggøres i regionen. Forskningen skal være synlig i klinikken og inspirere studerende under uddannelse og faste medarbejdere i det daglige arbejde. Samtidig skal det sikres, at forskningsresultaterne implementeres i det kliniske arbejde, så Region Midtjyllands ambition om evidensbaseret behandling efterleves.

Som et særligt tiltag afholdes Forskningens Dag. En gang årligt inviteres aktive forskere uanset faggruppe fra hele regionen til at deltage i Forskningens Dag. Ved Forskningens Dag præsenteres aktuelle forskningsprojekter ved korte mundtlige oplæg i auditoriet samt ved posters i festsalen.

Forskningsresultaterne skal formidles nationalt og internationalt. Formidlingen sker via publikationer, artikler i faglige tidsskrifter, undervisning og deltagelse på konferencer. Samtidig sikres formidling via veludbyggede hjemmesider.